CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR ALECIO STRINGARI

By Admin Reiteração do requerimento 72-2015- Implantação de lombada entre rua Bahia e Wadir Moussalem.doc

Requerimento de nº. 72/2015.

Assunto: Reiteração do requerimento 50/2013, que solicita a implantação de
lombadas na Avenida Antônio Vilhena entre as Ruas Bahia e Wadir
Moussalem.

 Senhor Presidente,
 Senhores Vereadores

Requeiro na forma regimental ouvido o Douto Plenário que seja encaminhado
cópia desta solicitação para a Prefeitura Municipal de Marabá, para secretaria de
Obras e DMTU sobre a implantação de lombadas na Avenida Antônio
Vilhena entre as Ruas Bahia e Wadir Moussalem.

Justificativa

Venho solicitar ao Poder executivo, a implantação urgente de lombadas,
utilizadas em sinalizações, entre as Rua Bahia e a Rua Wadir Moussalem na
Avenida Antônio Vilhena, com a finalidade de reduzir a velocidade da grande
quantidade de veículos que circulam diariamente no local acima citado, Neste
ponto já houveram acidentes com vítimas fatais, e ainda vários outros. Por ser
bairro residencial, temos grandes contingentes de crianças e idosos, que se
tornam vulneráveis, à inconsequência e ignorância de certos condutores. Desta
forma contamos com esta casa de leis para termos um local com lombadas e
com isso pontos de redução de velocidade dos veículos, visando a não
incidência de acidentes.

Sala das Sessões em 07 de agosto de 2015.

Atenciosamente,